
33Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.123

P.E. N.° 157/2023. Processo: 202300010016214  - Objeto: 
Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
equipamentos médico-hospitalares para implementação da 
Rede Estadual de Serviços de Verificação de Óbitos - SVO’s 
em Goiás. Tipo: Menor preço por LOTE. Valor total estimado: R$ 
2.568.273,66
Data de início de apresentação das propostas e documentos 
de habilitação: A partir das 16:00 h do dia 15/09/2023 (Horário de 
Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09:00 h do dia 
29/09/2023(Horário de Brasília).
Goiânia/GO, 15 de setembro  de 2023
Natal de Castro - Gerente da GELIC/SES-GO
<#ABC#407390#33#473199/>

Protocolo 407390
<#ABC#407511#33#473338>

Aviso de Licitação
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO torna público 
que realizará a licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, na forma da Lei. O edital encontra-se à disposição 
dos interessados na Gerência de Licitações - GELIC/SES-GO, 
situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 
74.860-270 - Fone: 3201-3800/3482, e no site: www.comprasnet.
go.gov.br.
P.E. N.°158/2023 Proc: 202300010016640 Objeto: Contratação 
de empresa especializada em fornecimento de equipamentos 
do tipo máquina fotográfica digital, freezer vertical, refrigerador, 
projetor multimídia, televisor e purificador de água, para 
implementação da Rede Estadual de Serviços de Verificação 
de Óbito - SVO em Goiás. Tipo: menor preço por item. Valor 
estimado: R$: 69.861,68
Data de início da apresentação das propostas e documentos de 
habilitação: A partir das 09:00 h do dia 15/09/2023  (Horário de 
Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09:00 h do dia 
29/09/2023 (Horário de Brasília).
Goiânia/GO, 14 de setembro de 2023.
Natal de Castro - Gerente da GELIC/SES-GO
<#ABC#407511#33#473338/>

Protocolo 407511

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#407479#33#473298>

PORTARIA Nº 314, de 11 de setembro de 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no art. 76, III, da Lei nº 
21.792, de 16 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o art. 3º, do 
Decreto nº 10.206, de 27 de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os limites estabelecidos nos Anexos “I 
- Limites de Empenho”, “II - Limites de Pagamento” e “Anexo V - 
Quadro de Cotas Trimestrais da Despesa”, do Decreto nº 10.206, 
de 27 de janeiro de 2023, alterados pelo Decreto nº 10.223, de 24 
de fevereiro de 2023 e Decreto 10.261, de 12 de maio de 2023, que 
passam a vigorar na forma dos Anexos: “I”, “II” e “III” desta Portaria, 
respectivamente.

Art. 2º A publicação da Portaria e anexos será realizada 
no site da Secretaria de Economia, conforme link abaixo:

https://www.economia.go.gov.br/f i les/ legislacao/
Portarias/2023/MINUTADEPORTARIA314-2023.pdf

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SELENE PERES PERES NUNES
Secretária de Estado da Economia

<#ABC#407479#33#473298/>

Protocolo 407479
<#ABC#407480#33#473300>

PORTARIA Nº 322, de 13 de setembro de 2023

Altera a cota de diárias da  Secretaria de 
Estado da Economia, estabelecida para o 
terceiro trimestre do ano de 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA, em 
substituição às atribuições da Câmara de Gestão de Gastos (extinta 
através do art. 21 do Decreto nº 10.218/2023), conforme previsto 
no inciso I do art. 23 da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, 
resolve:

Estabelecer o aumento da cota de diárias da ECONOMIA, 
definida para o terceiro trimestre do ano vigente, conforme Anexo 
I, deste dispositivo

SELENE PERES PERES NUNES
Secretária de Estado da Economia

ANEXO I
DIÁRIAS

COTAS PARA O TERCEIRO TRIMESTRE DE 2023 - DIÁRIAS
Período de 01/07/2023 a 30/09/2023

Nº CÓDIGO ÓRGÃO NOVA COTA 
AUTORIZADA

01 1701 ECONOMIA R$ 77.766,25
TOTAL R$ 77.766,25

<#ABC#407480#33#473300/>

Protocolo 407480
<#ABC#407595#33#473431>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2022

PROCESSO Nº: 202300004056318, de 21/06/2023.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 021/2022.
CONTRATANTE: ESTADO DE GOIÁS, com a interveniência da 
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, representada por seu 
Chefe de Gabinete Danillo Caetano Soares Cardoso.
CONTRATADA: MEMORA PROCESSOS INOVADORES S.A., 
CNPJ N° 36.765.378/0001-23.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
048/2022, de prestação de serviços de operação de infraestrutura 
e atendimento ao usuário de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (TIC), e ainda, a suspensão da cláusula arbitral.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993, Lei Estadual nº 
17.928/2012 e suas alterações, e demais normas regulamentares 
aplicáveis à espécie.
VALOR TOTAL​: R$ 6.285.499,92 (seis milhões, duzentos e oitenta 
e cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Verba nº 2023.1701.4200.4243.03, 
fontes 15000100 e 25000100, do vigente Orçamento Estadual, 
conforme notas de empenho emitidas pela Seção competente da 
Secretaria de Estado da Economia. No exercício seguinte, em 
dotação orçamentária apropriada.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 22/09/2023 até 
21/09/2024.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023.
GESTORES DO CONTRATO: JOSÉ ROBERTO JARDIM JÚNIOR 
e WIRIS SERAFIM DE MENEZES - Portaria SGI Nº 418/2023 
- ECONOMIA.
<#ABC#407595#33#473431/>

Protocolo 407595

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#407523#33#473353>

Extrato do Primeiro Aditivo ao Termo de Fomento nº 
71/2022-SEDS.
Processo n.º 202010319001142
Objeto: O recurso e a prorrogação da vigência, conforme Cláusulas 
Segunda (Das Especificações Do Objeto e Recurso Financeiro) e 
Sexta (Da Vigência).
Vigência: Até 06/09/2027
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e União dos 
Velhos Amigos, CNPJ nº 36.852.069/0001-90.
Legislação Vigente: Lei Federal nº. 13.019/2014, com suas 
alterações subsequentes.
<#ABC#407523#33#473353/>

Protocolo 407523

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: db999f92


